Or. südl. Perg. Qraz LA (A).
FKA IIjl, 52 n. 50. - Ausz. MDC 4, 566 n. 2754. - Beg. AnJcershofen AÖO 22 (1865)
S13 n. 1272 zu Juli 2; Muchar 5, 294; Pirchegger, Forschungen 16 (1958) 253.
Quoniam labescente tempore de facili gesta hominum, que in ipso geruntur, una

cum fluxii temporis evanescunt, msi per scripti memoriam solidentur, hino est, quod ego
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Hertwicus una cum sorore mea Gottestev ac consobrina mea Brigida filia quoque ipsius
Berohta notum facimus tarn presentibus quam successivis universis presentem paginam
inspecturis, quod nos matura deliberatione premissa sorori nostre Elyzabet. nee non
claustro Fontis Gratie in Studeniz septem mansosa patrimonü nostri sitos81 m villa Razwor

libere ac absque ulla inpeticione duximus assignandosa eidem monasterio perpetuo per-
mansuros81 ac aliosa sempt;emb ibidem ipsi Elyzabet tempere vite sue serviturosa hao

videlicet conditione, ut prefata Elyzabet ad omne reliquum patrimomum nostrum cete-
rorumque amicorum nostrorum nullum penitus deinceps presumat; habere respeotum.
Vt autem pretaxata donatio robur perpetua obtinea-t firmitatis nee a quopiam in postierum
valeat irritari, presens scriptum sigillorum amicorum nostrorum videlioet domini Ortolfi
prepositi de Solio neo non plebani Betouiensis et domini Gotfridi de Marchburch ac domini
Hemrici de Rohats munimine duximus roborandas atque testibus subnotatis. Testes
autem sunt hii: dominus Heinricus plebanus de Mannesperoh, dominus Ditricus dyaconus,
dominus Ghonradus de Cholenz, dominus Heinrious de Cholemz, Chunradus de March-
burch et alu quarn plures. Acta sunt hec anno domini M°CC°LXI, Vto kalendas augusti,
in Castro Mannesperch.

Drei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Propst Ortolf von Maria Saal: Spitzoval 32 : ca. 46 oben ausgebrochen + [SJIGILL
OBTOLF + PP08IT IN SOLIO im Oval querstehend die Südseite der Kirche
Maria Saal; 2. und 3. fehlen.

45.

Erzbischof Ulrich von Salzburg wiederholt die Übertragung der Pfarre Irdning an Bein.
1261 August 4, Venedig.

Or. südl. Perg. Rein (A).
Awsz. Wernbacfier, Geschichte des Bezirkes Irdning und seiner Schlösser 21. - Keg. Gasparitz
MHVSt 42 (1894) 32; Martin 1, 49 n. 365. - Erw. Muchar 5, 292 f. - Vgl. oben n. 26.
Links unter der Plica Federprobe: nunc. - Biickvermerk 14. Jh. : item de Idenioh.
Textgleichheit mit n. 26 durch Kleindruck kenntlich gemacht.

UIrious dei gratia sancte Salzburgensis eoclesie archiepisoopus apostolice sedis
legatus omnibus presens seriptum intuentibus m perpetuum, ma liberalitatis actio, que
sua beneficia sie ordmate dirigit, ut sui reeeptoris ditans indigentiam doiiatoris simul augeat facul-
tatem dignis est in domino laudum evehenda titulis et multi favoris munere pTOsequenda, ut cum gratia

fuerit in benefioüs liberalis, fecunda fiat in laudum et favoris muneribus liberalitas gratiosa, quam

vere prosequitur locus ewangelicus: Ubi veritatis spongio pro particula retributionis m debitum se
inducit oentuplum promitt.ens premium non solum donantibus, sed et sua dimittentibus propter deum1. Et
ne particula. ris fiat solutio, que iuxta legeg seculi creditoribus multa parit incommoda, m plene solutionis
cumulum vitam una cum isto centuplo dat eternama. rirmam igitur spem fiduciamque tenentes, quod huius
magnitudinem consequamur premii, dum diligens nostre liberalitatis operatio salubris erit provisio piis locis,
vacantem nobis parrochialem ecclesiam de Yednich in vaUe Anagi per liberam resignationem magistri Berhtoldi
curie nostre notarii dilectis in Christo fratribus ABaelrico abbati et conventui de Rüna Cisterciensis ordinis

nostre diocesis et eorum monasterio una cum iure patronatusb ac omnibus aliis eius pertinencüs et iuribus libere
contulimus et liberaliter propter deum concedentes, ut redditus et proventus ipsius ecclesie meiise diotorum
abbatis et conventus gerviant in futurum. Et statuimus, ut de dictis redditibus et proventibus oottidie
ab adventu domini usque ad nativitatem eiusdem et die quolibet per totam quadragesimam singulis aimis
unum allec cuilibet ex fratribus dioti monasterü müüstretur. Ad hec volumus, ut ecclesia ipsa per sacerdotes

officietur ydoneos ita, quod in. ipsa animarum oura nullatenus negligatur. Vt autem hec nostra oollatio rata

44. a) o von gleicher Hand nachgezogen b) A.
45. a) er über n von Hand des 17. Jh. als Kürzungsauflösung nachgetragen

des 17. Jhs. wiederholt

l) Cf. Matth. 19. 29.

b) darüber von Hand
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eis permaneat omni evo, presenteru Iltterain in testünoniura et cautelaia eis concessimus sigilli nostri ruuni-
mine roboratam. Actum aput Veneciag, IIII in'brante augusto, anno domini millesimo
00° sexagesimo primo. Nos vero frater Thomas miseratione divina Squillacensis episco-
pus a sede apostolica pro reformatione Salzburgensis ecclesie ad Allamannie partes
missus, quia unä oum testibus subnotatis huio donationi personaliter interfuimus, ad
maiorem cautelam et evidentius testimonium sigillum nostrum appendimus isti scripto.
Huius quoque rei festes alu sunt hü: frater Hermannus sacerdos de ordine fratrum
Theutonicorum, Burchardusc plebanus ecclesie de Altenmuldorf, magister Berhtoldus
curie nostre prothonotarius, Vlsoalous commendator fratrum domus Theutonioorum per
Lonbardiam et frater Albertus eiusdem ordinis frater.

Zwei Siegel.
l. Erzbisc7wf Ulrich von Salzburg an roter und gelber Seide, gleich n. 26, Rücksiegel;
2. Bischof Thomas von Squillace an Pergamentstreifen: Spitzoval 35 : SS [S FßAjTRIS
THOME DI GRA SQVILLACEN EP [S] im Tripf. ichon Madonna mit Kind, dar-
unter anbetender Bischof, von zwei Engeln beseitet.

46.

Erzbischof Ulrich von Salzburg verleiht dem Kloster Rein den Zehenthof in der Pfarre Grat-
w&in als EntscMdigung für den Schaden, den das Kloster durch die vom ErwäJilten Philipp
vorgenommene Einziehung der Einkünfte aus der Saline in Aussee erlitt, und stellt es gegen
Nichtanerkennung dieser Übertragung durch Kapitel und Nachfolger sicher.

Or. südl. Perg. Rein (A). 1261 AU9ust 4, Venedig.
Reg. Muchm 5, 292f. ; Oasparitz MHVSt 42 (1894) 31; Martin l, 49 n. 364. - Vgl. oben
n. 22 und, unten n. 52.

ßückvermerk 14. Jh.: Super curia decimaU in Gredwin.
Geschrieben von gleicher Salzburger Hand wie n. 26.

Nos Vlricus dei gracia sanote Salzburgensis ecolesie archiepiscopus apostolice sedis
legatus universis presens scriptum intuentibus presentibus et futuris bonorum memoriam
eruotare. Hortante singulos ad reddicionem debiti ewangelica veritate, ad quod eciam
non minus iudicio racionis ducimur, ut ingratitudims vicium evitemiis, consideravimus
congrue diversa beneficia, que venerabilis in Christo frater noster Amelricus abbas mo-
nasteria de Rüna nobis et ecolesie nostre impendit necessitatibus, dum niultiplioiter
tribulacionum turbinibus quateretur et precipue quod dum magna debitoruni premeretur
sarcina, que in Romana contracta fuerunt curia, pro ipsius ecclesie nostre negooiis pro-
movendis centum et viginti quinque maroas argenti pro relevacione contracti debiti
nobis dedit et beneficium tantum dignum duxim.us reddicione beneficü repensare. Atten-
dimus quoque, quod dictus abbas et eiusdem monasterii conventus domino Fhylippo
quondam ecclesie nostre electo oüm proventus et redditus eorum saline in Ovsse ad
ipsos pleno iure spectantes commutacionis super illis secum oontractu inito assignarunt;
et ipse commut-acionem non attendens perficere, quam promisit, cui et nos intierfuimus,
dum. adhuc essemus episcopus ecclesie Sekowensis, tenuit tarnen proventus et redditus
antedictos, donec prefati abbas et conventus dampna usque ad summam trecen'tarum
marcarum argenti Gratzensis ponderis vel quadringentaruni quinquaginta marcarum
denariorum eiusdem Gracensis monete ex detencione huiusmodi pertulerunt. Pro uno
talento ma.rca argenti qualibet computata maxime tanien advertimus, quod sanctissimus
pater Alexander papa quartus suis nos excitavit monitis et per litteras suas nobis dedit
firmiter in mandatis, quod eisdein abbati et conventui de dampnis huiusmodi satis-

45. c) uro nachgezogen.
46. a.) A statt monasterü
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facere deberemus et decimalem curiam nostram in parrochia Gradwin sit.am et ad ecole-
siam nostram pleno iure spectantem, cum omnibus suis iuribus et pertinecüs11 eisdem
abbati et conventui et per eos monasterio de Runa contulimusc possidendam perpetua
et tenendam, non ut per illam intendamus refundere datam nobis pecuniam, sed per
beneficium intendimus beneficio respondere. Neque pro dictorum restitucione dampnorum
curiam eandem ipsis contulimus, sed magis, ut apostolicum in nobis mandatum non
inveniatur vacuum, quod nos ad restitucionem illorum premissis m.onitis exoitavit, et
precipue, v.t in anime nostre remedium cultus ibidem divini amplietur nomims, sepefatam
curiam eis donavim. us absolute. Adicimus insuper, quod si forte aliquis successorum.
nos-brorum aut ecclesie nost. re capitulum hanc donaoionem nostram revocare attempta-
verit et ipsam curiani de eorum extraxerit potestatie, quod prescripliam pecuniam, quani
nobis eorum dedit hylaritas, et eciam illam, que pro illatis eis ab ipso domino Phylippo
iniuriis est superius conputata, unä cum ipsa pecunia, si quani pro absolucione date
ipsis curie heredibus seu successoribus Otakari quondam monetarii de Grate dederint,
cui eam tempore donaoionis nostre pro certa summa pecunie obligatam invenimus, ex-
tractor talis quicumque fueril;, ante restitucionem eisd ex integro persolvere teneatur,
ne reddicio beneficiorum, que ab eis accepiinyis, et apostolici mandati execuoio, quam
obediendo complevimus, in delusionis transeant fictionem. In huius quoque donacionis
nostre testimonium et cautelam litteram presentem eis concedimus sigilli nostri munimine
roboratam . Actum aput Venecias, 1111° intrante augusto, anno domim millesimo CG
sexagesimo primo. Nos vero frater Thomas miseracione divina Squillacensis episcopus
a sede apostolica pro refonnacione Salzburgensis ecelesie ad Alamannie part.es missus,
quia unä cum testibus subnotatis huic donacioni personaliter interfuimus, ad maiorem
cautelain et evidencius testim. onium sigillum nostruni appendimus isti soripto. Huius
quoque rei festes alu sunt hii: frater Hermannus sacerdos de ordine fratrum Theutoni-
corum, Burchardys plebanus ecclesie de Altenmuldorf, magister Bercholduse curie nostre
prothonotarius, Vlscalcus conmendatorf fratirum domus Theutoaicorum per Lonbardiam
et. frater Albertus eiusdem ordinis frater.

Zwei Siegel.
l. Erzbischof Ulrich von Salzbiirg an gelb-roter Seide, gleich n. 26; Eücksiegel; 2. an
Pergamentstreifen abgefallen.

47.

Patriarch Gregor von Aqmleja bestätigt dem Stift Oberburg den Tausch der Pfarren Pe.ilste.in
und Skalis und gewährt diesem das ArchidiakonatsrecM für die Pfarre Skalis.

1261 August 15, Cividale.
Insert in 1321 März 8, üdine, Or. in Oraz LA n. 1884 (B).
Orozen 5, 8f. - Beg. Orozen 2jl, 4l.
Geschrieben von Niwlaus de Lupico, vgl. Puschnig, Das Urkundenwesen der PatriarcJien
von Aquileia, 8. 65.
Über diesen Tausch liegen zwei weitere Bestätigungsurkunden von angeblich 1261 August 12,
Udine, vor, die Orozens guten Gründen folgend zu 1269 gereiht werden.

Gregorius dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriarcha dilectis filiis . . abbati
et conventui nionasterü de Obremburch saluteni et benedictionem in domino. Cum

dilectus fiUus L(eopoldus) archidiaconus Saunie auctoritate litterarum nostrarum com-
mutationem plebis sancti Michaelis in Peilstayn, quam dudum vobis et; monasterio vestro
pro aniine nostre nostrorumque successorum remedio in perpetuum dedimus et conces-
simus, cum plebe sanoti Georgü in Schelach, quam düeotus filius Ortholfus plebanus

46. b) A statt pertinenoüs c) über dem zweiten Schaft des u verfrithterAnsatz zu l d) aus eius
verb. von erster Hand, s auf Rasur e) A t} A atatt coraniendator.
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ipsius hactenus obtinuerat, fecerit secundum quod idem archidiaconus per speoiales
litteras suas patentes nostrarum continentes de verbo ad verbum seriem litterarum.
eius et aliorum plurium sigillis munitas nos plenius edocere ciiravit, nos vestris devotis
suppUcationibus excitatia, quod per eundeni archidiaconum factum autorit. ate nostra
est in hac parte et in predictis suis litteris, quarum tenorem de verbo ad verbum presen-
tibua annotari iussimus, continentur, ratum habemus et firinum et tenore presentis
pagine confirmamus ius archidiaconatus in predicta plebe de Schelach et capellis eidem
plebi inmediate subiectis seeundum quod vobis olim in predicta plebe sancti Michaelis
illud conoessimus vobis et per vos monasterio vestro de speciali gracia pro nobis et nostris
successoribus conferentes, Tenor autem litterarum supradicti archidiaconi talis est.

Folgt Nr. 40.

Datuin Civitate per nianum dilecti cancellarii nostri inagistri Nioholai plebani de
Tricesimo, XV intrante augusto, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo prinio,
quarte indictionis.

48.

Herzog Ulrich von Kärnten übergibt dem Spital am Semmering vier Hüben in Grafenstein
unter Vorbehalt des BuckJcaufrechtes für sich und seine, Kinder.

1261 August 22, Tainach.

Or. Nürnberg Germ. Nationalmuse.um ürk. Beg. n. 10, 249 (A). - Ko'p. 17. Jh. in Graz
LA, Neuberg 3J19 olim Hs 1086, f öl. 36' (B).
MDC 4, 567 n. 2755. - Reg. MIÖQ 27 (1906) 156; KrUB 2, 228 n. 288. - Vorurkunde
Stuß 2, n. 315.
Kuckvermerk 14. 11-5. Jh. : Donacio IIII01' marcarum Wiennensiiim in Grauendorff.
In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ne concessa principuni possint in irritum revocari et ut

scrupulum levitatis effiigiant, scriptis autenticis tenentur perhennari. Nos igitur Vlricus dei gratia dux
Kariiithie dominUS Ca.miöle notuin faciinus zmiversis tain presentibus quain futuris, quod pro reinisi-
onea nostrorum peccaminum a0 patris nOStri feUcis memorie hospitali sancte Marie m nemore Gerwalde
posito quatuor mansos sitos in villa Grauendorf IIII011 marcas annuatim solventes pleno iure possi-

dendos nee non gubernandos contulimus COram testibus infragcriptis eo tarnen pacto et condicione
interveniente, ut quandocuinque hospitali predicto sive eiuS rectori XLa marcas denarioruin nos vel
liberi nostri dederüit, in pFOprietatem nostram et successorum nostroruru iure hereditario revolvantur.

üt auteru hec, que scripsimus, robur et finnitatem plenam obtineant, iuxta OOmunein consuetudinem

et usum cum munimine nostri sigilli festes idonei snbiunguntiur illustris comes Vlricus
de Sterenberch, Fr(idericus) comes de Ortenbvrch, dominus H(einricus) plebanus de
Pulst eapellanus noster, dominus Ditmarus de Wizenek, dominus Vlricus de Liehtenstein,
dominus Ditmarus de Offenberch, domtnus Küdolfus de Bas, doininus Sifridus de
Merenberch, dominus Gholo de Lewenbvrch, dominus Otto de Vinchenstein, dominus
Wilhelm.us de Minchendorf, dominus Swarzmannus de Volohenmarht, Fr(idericus) de
Petouia, Herrandus de Wildonia et quam plures. Hec autem acta sunt in carnario apud ec-
desiam Tynach, anno ab incamacione domini M°CGOLX°I°, indicione IIIIta, Xl" kal. sept.,
feliciter ainen.

Siegel verloren.

49.

Die Bischöfe von Freising, Passau, Begensburg, Chiemsee und der Erwählte von Lavant
schildern dem Kardinalskollegium, daß Erzbischof Ulrich von Salzburg durch Philipp von

47. a) excitari B.
48. a) A.
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Kärnten und verschiedene Fehden am Besitz des Erzbistums gehindert worden und bitten
um Hilfe für den Erzbischof. 1261 (Mai, 25-August 29).

Kop. 13. Jh. München BHStA Höchst. Passau Lit. 4, fol. 38-S8' (B).
Hormayr, Archiv für Geschickte 19 (1828) 496; Mon. Boica 29J2, 187 n_ 194 zu 1262_ --
Ausz. Beg. Boh. 2, 155 n. 405; MDC 4, 582 n. 2778. - Reg. Hormayr, Taschenbuch 1840,
612; BFW 5/4, 2752 n. 11920; Martin l, 48 n. 362.
Zur Datierung: Sedis Vakanz von 25. Mai bis 29. August.